
Konst och grönområden skapar trygghet  
En utmaning för Västerås utveckling är att livsvillkor skiljer sig mellan olika kommundelar. 

Stadsbyggnadsförvaltningen vill veta mer om vilka skillnader som finns i den fysiska livsmiljön ur 

ungdomars perspektiv, för att på sikt kunna skapa ett mer jämlikt samhälle. Under tre veckor har tolv 

ungdomskonsulter sommarjobbat med att fånga upp andra ungdomars åsikter om sin närmiljö. Detta 

har skett genom djupintervjuer, enkätsvar, SMS-fråga samt diskussioner ungdomskonsulterna 

emellan. 

 

Uppdraget 

Att anlita ungdomskonsulter är en av Ungdomsdialogs metoder för att öka ungas inflytande i 

Västerås. Varje år anställs ungdomar för att utföra ett arbete kopplat till en politiskt viktig fråga.  

Årets uppdrag är ett samverkansprojekt mellan Ungdomsdialog och Stadsbyggnadsförvaltningen med 

målet att få mer kunskap från ungas synvinkel och på så sätt uppnå jämlika livsvillkor i Västerås. 

Materialet kommer att användas som underlag för temat social hållbarhet i kommande översiktsplan 

för Västerås kommun. Genom att förstå den rådande samtiden kan bättre beslut om framtiden tas 

med målet att arbeta för en mer sammanhållen kommun, med mindre barriärer och segregation i 

kommens olika områden. 

Ungdomskonsulenternas uppdrag har varit att ta reda på hur unga, mellan 12–19 år, uppfattar sin 

fysiska livsmiljö, det vill säga det område som de bor i. Under den första sommarjobbsveckan fick de 

bland annat lära sig om stadsplanering, social hållbarhet, barnkonventionen och det politiska 

systemet i en kommun. Den andra veckan bestod inledningsvis i att förbereda frågor, lära sig 

intervjuteknik och göra en enkät. Därefter fick de kontakta och djupintervjua andra ungdomar samt 

på Västerås Cityfestival rekrytera deltagare till Ungdomsdialogs SMS-panel och till enkäten som de 

konstruerat. Den tredje sommarjobbsveckan ägnades åt att sammanställa och analysera allt material 

och detta presenterades sedan för politiker och tjänstemän i Västerås stadshus fredagen den 8 juli. 

 

Resultatet 

Totalt gjordes 27 intervjuer med unga från olika delar av kommunen. Enkäten gav 200 svar och SMS-

frågan besvarades av 105 personer. 

Djupintervjuerna gjordes med ungdomar från Råby, Skallberget, Bjurhovda, Branthovda, Öster 

Mälarstrand och Tillberga. Dessa områden valdes utifrån sitt geografiska läge, byggnadsår samt att 

ungdomskonsulterna själva bor där. Enkäten och intervjuernas frågeställningar bestod av följande 

teman:  

1. Trygghet   

2. Resor och mobilitet  

3. Tillgång till och användning av mötesplatser   

4. Tillgång till och användning av grönområden och offentliga rum    

5. Tillgång till stadskvaliteter (kultur, service, fritidsaktiviteter mm)   

6. Gestaltad livsmiljö (arkitektur, områdets utformning)  

7. Upplevelse av möjlighet till delaktighet i utformning av livsmiljö  



Trygghet 

Majoriteten känner sig trygga i sin stadsdel, men det finns fortfarande en stor del som känner 

otrygghet i någon form. Av de som svarade att de känner sig trygga i stadsdelen var 78% killar enligt 

enkäten. 

Mer belysning önskas samt öppnare gator för klarare utsikt på kvällarna för att se eventuella hot. 

Visst klotter, med fula ord och symboler, kan få unga att känna sig otrygga. 

 

Resor och mobilitet   

Ungdomar tycker att det måste bli bättre och fler cykelvägar samt fler cykelställ. Att åka buss är för 

dyrt och de kommer ej i tid. Särskilt de unga som är bosatta längre bort från centrum har behov av 

fungerande kollektivtrafik då transport med cykel eller liknande försvåras på grund av avståndet. Fler 

övergångsställen önskas för att slippa ta omvägar.  

Mötesplatser 

Fler mötesplatser, i form av parker, fotbollsplaner, nya fritidsgårdar och centrum önskas, främst 

anpassade för unga mellan 16–20 år, då lekplatser med gungor ej är intressant för dem.  

Dock så har äldre barn/ungdomar mer möjlighet att förflytta sig till mötesplatser på andra områden 

än vad yngre har. 

 

Grönområden   

74% av de unga som har svarat på enkäten upplever att det finns tillräckligt med grönområden i 

stadsdelarna och 84% använder dem ofta eller ibland. 

Mer växter och blommor önskas i ungdomarnas områden samt fler bänkar och sittplatser samt 

underhåll och skötsel regelbundet för att behålla ett rent och fräscht utseende. Ungdomarna tar sig 

till andra områden i Västerås där grönområdena är mer tilltalande. Brister kan vara slitna redskap 



(som exempelvis mål på fotbollsplaner). Alla grönområden är inte heller tillgängliga för unga med 

funktionshinder och därför önskas en utformning som gör det tillgängligt för alla (en så kallade 

universell utformning). 

 

Tillgång till stadskvaliteter (kultur, service, fritidsaktiviteter mm)  

61% av ungdomarna gav Tillgång till stadskvaliteter betyget 4 eller 5 (skala 1–5) på enkätfrågan om 

de har tillgång till service och kultur. 

Det saknas gym och där det finns behöver gymmet utvecklas. Unga saknar viss service, exempelvis 

affärer, restaurang och caféer.     

Det finns en stor variation på service och kultur i olika kommundelar. Medan vissa kan hitta det som 

de behöver i sin kommundel kan andra behöva åka långt med bil för att handla. Många ungdomar 

önskade fler serviceställen i sin kommundel, men efter diskussioner kom ungdomskonsulterna fram 

till att det är viktigt med enkla transportmöjligheter för att kunna nyttja den service och kultur som 

finns i närheten. 

 

Gestaltad livsmiljö (arkitektur, områdets utformning)  

I enkäten svarade majoriteten av ungdomarna att de har en bra känsla i sitt närområde gällande 

bostäderna och miljön i sin stadsdel. Drygt 10% svarade dock att de inte har en bra känsla av sin 

närmiljö. 

Ur ett ungdomsperspektiv märkte ungdomskonsulterna att det som ungdomar har och uppskattar i 

ett område ofta är det som andra unga tillfrågar och saknar i ett annat. Flera ungdomar ansåg att 

byggnaderna i sitt närområde är tråkiga och saknar färg. Generellt sett uppskattar de intervjuade 

ungdomarna variation och färger som livar upp området. De visade även intresse för blommor, konst 

och grönt. Arkitekturen i de olika kommundelarna skiljer sig åt vilket påverkar tryggheten och känslan 

hos ett område. Ungdomarna upplevde mer trygghet när det finns mer konst och grönområden, 

medan ett område utan konst och grönområden uppfattas mindre tryggt. Detta resulterar i att 

förutsättningarna för trygghet hos individer påverkas beroende på vart de bor. 

 

”Konst skulle få folk att känna sig trygga och få en känsla av att de får uttrycka sig” 

Ungdom 17 år 

Delaktighet 

Enligt enkäten vet 68% inte hur man kan påverka i sitt närområde. Fler tjejer än killar har en önskan 

om att kunna påverka i sin stads/kommundel. 

Det behövs mer kunskap till unga om hur de kan påverka i sitt bostadsområde. Det vore också bra 

om politiker vistas och syns mer där unga bor och lever sina liv. Barn och unga upplever att de inte 

får tillräckligt med information om hur de kan påverka sin närmiljö. 

 

 

 



 

SMS-frågan 

SMS-frågan som skickades ut löd: Tror du att du kommer att vilja bo i Västerås om 10–15 år? 

Resultatet blev följande: 

 

 
 

Sammanfattning 

Sammanfattningsvis vill ungdomskonsulterna lyfta fram följande punkter som de tycker att Västerås 

stad behöver ta hänsyn till när de planerar kommunen framöver. Detta sammanfattar också vad de 

har kommit fram till genom intervjuer, enkäter och diskussioner.  

1. Mötesplatser för unga över 16 år.  

2. Det ska vara lätt att förflytta sig i och mellan stadsdelar  

3. Alla ska ha tillgång till service och kultur, antingen nära i stads eller kommundelen, 

eller att man lätt kan ta sig dit.  

4. Det ska finnas grönområden och det ska vara rent och tryggt  

5. Belysning skapar trygghet  

6. Ungdomar uppskattar variation, färger, grönska och annat som ger liv till området.  

7. Jämlika förutsättningar och universell planering är högst relevanta för en hållbar  

utveckling i Västerås stad 

 

 

 



Fakta om Ungdomsdialog 

Ungdomsdialog (UNIK) är en verksamhet inom kommunen som arbetar med att vara en kanal mellan 
politiker och ungdomar. Syftet är att hjälpa politiker att förstå ungas behov, och att ge unga en 
möjlighet till delaktighet och påverkan. Ofta är avståndet stort och vägarna fram till varandra svåra 
att hitta. Ungdomsdialog fångar upp idéer och tar vara på engagemang som kan bidra 
till långsiktig hållbar förändring (Text från: Ungt Inflytande | Ungdomsdialog | Sverige) 
 

https://www.ungdomsdialog.com/

